
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

ATOS DA REITORIA 4/2021

29/01/2021

Lei 4.965 de 05.05.66

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021
https://sipac.ufs.br/public

https://sipac.ufs.br/public


Autoriza participação de servidor 
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o disposto no art. 21, inciso XI, § 4º, da Lei nº 12.772/12, de 28/12/2012;
 
o que consta no art. 1º, inciso V, da Resolução nº 04/2004/CONEP/UFS, de 30/01/2004;
 
o que consta no Processo Eletrônico n° 23113.035730/20-15/UFS,
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Autorizar a liberação do Professor do Magistério Superior, Classe Assistente-A, Nível 01, 
FABIO RODRIGUES DE MOURA, matrícula SIAPE n.º 3742946, lotado no Departamento de
Economia do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - DEE/CCSA, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para integrar a equipe do projeto intitulado "Análise das taxas de infecção
pelo SARS-CoV-2 no estado de Sergipe e seus impactos socioeconômicos" - EPISERGIPE, a ser
realizado pela Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão de Sergipe - FAPESE, durante o
período de fevereiro/2021 a setembro/2021, com carga horária de 05 (cinco) horas semanais,
sem prejuízos de suas atividades regulares nesta Instituição.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 105 DE 26 DE JANEIRO DE 2021



Autoriza participação de servidor
 
 
 

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o disposto no art. 21, inciso XI, § 4º, da Lei nº 12.772/12, de 28/12/2012;
 
o que consta no art. 1º, inciso V, da Resolução nº 04/2004/CONEP/UFS, de 30/01/2004;
 
o que consta no Processo Eletrônico n° 23113.035788/21-98/UFS,
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Autorizar a liberação do Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, 
MARCO ANTONIO JORGE, matrícula SIAPE n.º 1519365, lotado no Departamento de Economia
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - DEE/CCSA, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para integrar a equipe do projeto intitulado "Análise das taxas de infecção pelo SARS-
CoV-2 no estado de Sergipe e seus impactos socioeconômicos" - EPISERGIPE, a ser realizado
pela Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão de Sergipe - FAPESE, durante o período de
fevereiro/2021 a setembro/2021, com carga horária de 05 (cinco) horas semanais, sem prejuízos
de suas atividades regulares nesta Instituição.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Profª Drª Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 104 DE 26 DE JANEIRO DE 2021



Acelera promoção e concede retribuição por titulação a servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o disposto nos Artigos 16 e 17 da Lei nº 12772, de 28/12/2012;
 
o que determina o artigo 13 da Lei 12.772, de 28/12/2012;
 
o que determina o artigo 13 da Lei 12.863, de 24/09/2013;
 
o que consta no Processo Eletrônico Nº 23113.000944/2021-80;
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Acelerar a  promoção, a partir de 15/01/2021, do nível 02 da classe de Auxiliar para o
nível 01 da classe de Adjunto C (4 402 para 6 601), do Professor RAFAEL ALEXANDRE
MENEGUZ MORENO, Matrícula SIAPE nº 2416806, lotado no Departamento de Medicina do
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho. 
 
Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação referente ao título de doutor, na forma do anexo
XVIII da supracitada Lei. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 69 DE 25 DE JANEIRO DE 2021



Designa Coordenador do Programa de Pós-Graduação
 

em Biologia Parasitária
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 1/21/PROBP, de 18/01/2021,
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Designar, durante o período de 23/01/2021 a 22/01/2023 o Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 03, MARCUS VINICIUS DE ARAGAO BATISTA, matrícula
SIAPE nº 2026761, lotado no Departamento de Biologia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde - DBI/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biologia Parasitária - PROBP/POSGRAP,
fazendo jus à Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Profª Drª Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 101 DE 25 DE JANEIRO DE 2021

 



Designa Coordenadora Adjunta do Programa de
 

Pós-Graduação em Biologia Parasitária
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 1/21/PROBP, de 18/01/2021,
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Designar, durante o período de 23/01/2021 a 22/01/2023, a Professora do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 01, LUCIANE MORENO STORTI DE MELO, matrícula SIAPE
n.º 1897681, lotada no Departamento de Biologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde -
DBI/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de
Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação em Biologia Parasitária -
PROBP/POSGRAP.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Profª Drª Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE  
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 102 DE 25 DE JANEIRO DE 2021

 



Designa servidora.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 2/21/DAP, de 14/01/2021;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar a Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 05, MARCIA SOARES DE OLIVEIRA LOPES, matrícula SIAPE n.º
2138534, lotado na Divisão Acadêmica da Direção Acadêmica Pedagógica do Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho - DIAC/DAP/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para responder, interinamente, durante o período de 15/01/2021 a
18/01/2021, pela Chefia da Divisão Acadêmica do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia
Filho - DIAC/CAMPUSLAG, em virtude do afastamento da Titular, para gozo de férias
regulamentares. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 76 DE 25 DE JANEIRO DE 2021



Designa Decano
 

 
 
 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 6/21/DCOS, de 15/01/2021,
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º - Designar, durante o período de 18/12/2020 a 20/01/2021, o Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 02, MATHEUS PEREIRA MATTOS FELIZOLA, matrícula
SIAPE n.º 2585007, lotado no Departamento de Comunicação Social do Centro de Educação e
Ciências Humanas - DCOS/CECH, em regime de Dedicação Exclusiva, para exercer, na
qualidade de decano, a função de Coordenador do Curso de Publicidade e Propaganda do
Departamento de Comunicação Social - DCOS/CECH.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
  
  

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
  

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 100 DE 25 DE JANEIRO DE 2021



 
 

 



Dispensa Substituto Eventual.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 4/21/CAMPUSSER, de 11/01/2021;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Dispensar, a partir de 11/01/2021, da Função de Substituto Eventual do Coordenador
Administrativo do Campus do Sertão - CAMPUSSER/UFS, o Assistente em Administração, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 04, AGILDO PEREIRA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE n.º 2238750, lotado no Campus do Sertão - CAMPUSSER/UFS, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 77 DE 25 DE JANEIRO DE 2021



Dispensa e Designa Substituta Eventual. 
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 8/21/PROGEP, de 11/01/2021;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Dispensar, da Função de Substituto Eventual da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis -
PROEST/UFS, o Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 01, JOSE ANTONIO
BARRETO ALVES, matrícula SIAPE n.º 2661918, lotado no Departamento de Enfermagem do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - DEN/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva. 
 
Art. 2º - Designar a Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 3,
Padrão de Vencimento 03, AMANDA MACHADO SANTANA, matrícula SIAPE n.º 2367133,
lotada na Coordenação de Assistência e Integração do Estudante da Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis - CODAE/PROEST, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
substituir, eventualmente, a Pró-Reitora de Assuntos Estudantis - PROEST/UFS, nos seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 78 DE 25 DE JANEIRO DE 2021



PRÓ-REITORA
 



Designa servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 19/21/DIMP, de 20/01/2021;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Técnico em Eletromecânica, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 05, JOÃO CARLOS DE JESUS SANTOS, matrícula SIAPE n.º
2157585, lotado na Divisão de Asseio e Jardinagem do Departamento de Asseio e Jardinagem -
DIAJ/DEACON, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
interinamente, no período de 25/01/2021 a 12/02/2021, pela Chefia da Divisão de Manutenção
Patrimonial - DIMP/DEACON, em virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias
regulamentares. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 79 DE 25 DE JANEIRO DE 2021



Designa servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 12/21/OUVID, de 19/01/2021;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 09, JOSEILTON NERY ROCHA, matrícula SIAPE nº 1105886, lotado na
Ouvidoria - OUVID/UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, cumulativamente e em caráter interino, durante o período de 04/01/2021 a 17/01/2021,
pela Direção da Ouvidoria - OUVID/UFS, em virtude do afastamento do Titular, para gozo de
férias regulamentares. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 80 DE 25 DE JANEIRO DE 2021



Dispensa e Designa Substituta Eventual.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 7/21/PROGEP, de 11/01/2021;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Dispensar, da Função de Substituto Eventual da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e
Pesquisa - POSGRAP/UFS, o Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 02, 
GLADSTON RAFAEL DE ARRUDA SANTOS, matrícula SIAPE n.º 1366651, lotado no
Departamento de Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas - DZO/CCAA, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva. 
 
Art. 2º - Designar, a Professora do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 01, ROSANE
MARIA PESSOA BETANIO OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 1338723, lotado no Departamento
de Ciência e Engenharia de Materiais do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - DCEM/CCET,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para substituir, eventualmente, o Pró-Reitor de
Pós-Graduação e Pesquisa - POSGRAP/UFS, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 81 DE 25 DE JANEIRO DE 2021



PRÓ-REITORA
 



Designa Substituto Eventual.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 13/21/PROGEP, de 11/01/2021;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Técnico em Mecânica, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 05, ANTONIO PEREIRA SANTOS, matrícula SIAPE n.º 2141687, lotado
na Divisão de Gestão de Energias Convencionais e Renováveis da Diretoria de Projetos e
Estruturas Físicas - DIGEN/DOFIS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
substituir, eventualmente, o Chefe da Divisão de Projetos e Orçamento - DIPRO/DOFIS, nos seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 82 DE 25 DE JANEIRO DE 2021



Designa Coordenador do Serviço de Psicologia Aplicada.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 5/21/DPS, de 19/01/2021;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
  
 
Art. 1º Designar, pelo período de 25/11/2020 a 24/11/2022, o Professor do Magistério Superior,
Classe Associado, Nível 02, DANIEL MENEZES COELHO, matrícula SIAPE nº 1542106, lotado
no Departamento de Psicologia do Centro de Educação e Ciências Humanas - DPS/CECH, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função Gratificada FG-2, de
Coordenador do Serviço de Psicologia Aplicada - SPA/DPS/CECH.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
  
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
  

 
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 108 DE 27 DE JANEIRO DE 2021

 
 



Designa Vice Coordenador do Serviço de
 

Psicologia Aplicada.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 5/21/DPS, de 19/01/2021;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º Designar, pelo período de 25/11/2020 a 24/11/2022, o Professor do Magistério Superior,
Classe Associado, Nível 01, DIOGO CONQUE SECO FERREIRA, matrícula SIAPE n.º 1698114,
lotado no Departamento de Psicologia do Centro de Educação e Ciências Humanas - DPS/CECH,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Vice Coordenador do
Serviço de Psicologia Aplicada - SPA/DPS/CECH.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE  
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 109 DE 27 DE JANEIRO DE 2021

 



Concede vantagem salarial a servidor.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;  
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.001032/2021-32; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Nutricionista - Habilitação, BARBARA RAFAELA
SANTOS DA ROCHA, matrícula SIAPE nº 1639451, lotada no Restaurante Universitário - São
Cristóvão do Sistema de Refeitórios, de 75% (setenta e cinco por cento) a partir de 23/12/2020,
por ter concluído o Curso de Doutorado em Ciências da Saúde, com correlação direta com o
ambiente organizacional.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 70 DE 25 DE JANEIRO DE 2021



Designa Substituto Eventual.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 10/21/PROGEP, de 11/01/2021;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 09, VINICIUS ANDRADE DE JESUS, matrícula SIAPE n.º 1698269,
lotado no Gabinete do Reitor - GR/UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para substituir, eventualmente, o Chefe de Gabinete - GR/UFS, nos seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 83 DE 25 DE JANEIRO DE 2021



Promove Servidor.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
 
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.001380/2021-45;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, conforme legislação supracitada, a Técnica de
Laboratório VIVIANE ALMEIDA SOUZA COSTA, matrícula SIAPE nº 1421551, lotada na
Unidade de Laboratório de Análises Clínicas do Hospital Universitário, conforme tabela abaixo:
 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade. 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

Pró-Reitora
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 75 DE 25 DE JANEIRO DE 2021

 
DE

 
PARA

 
VIGÊNCIA

D 08 D 09 17/07/2016
D 09 D 10 17/01/2018
D 10 D 11 17/07/2019
D 11 D 12 17/01/2021



Promove Servidor. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
 
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.001341/2021-31;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, conforme legislação supracitada, o Técnica de
Laboratório ROBSON DOS SANTOS NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1422207, lotado na
Unidade de Laboratório de Análises Clínicas do Hospital Universitário, conforme tabela abaixo:
 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

Pró-Reitora
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 74 DE 25 DE JANEIRO DE 2021

 
DE

 
PARA

 
VIGÊNCIA

D 08 D 09 17/07/2016
D 09 D 10 17/01/2018
D 10 D 11 17/07/2019
D 11 D 12 17/01/2021



Promove Servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
 
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.001462/2021-62;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, conforme especificado na legislação
supracitada, o Administrador JOSE MARCOS ARAUJO SANTOS, matrícula SIAPE nº 1634643,
lotado na Secretaria Administrativo-diretiva do Campus Universitário Professor Alberto Carvalho,
conforme tabela abaixo:
 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

Pró-Reitora
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 73 DE 25 DE JANEIRO DE 2021

 
DE

 
PARA

 
VIGÊNCIA

E 01 E 02 02/12/2020



Concede vantagem salarial a servidor.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;  
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.001537/2021-74; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Bibliotecária - Documentalista, LARISSA
VALESKA DO NASCIMENTO LEAL, matrícula SIAPE nº 2141038, lotada na Biblioteca Central,
de 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de 21/01/2021, por ter concluído o Curso de
Mestrado em Gestão da Informação e Conhecimento, com correlação direta com o ambiente
organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 72 DE 25 DE JANEIRO DE 2021



Extingue contrato
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o disposto no parágrafo 2º do art. 12 da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993;
 
o que consta do Processo nº 23113.001624/2021-53/UFS,
 
 
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º Extinguir, a partir de 25/01/2021, conforme solicitação da docente, o contrato da
Professora Substituta ELZA LUCIMARA ALBUQUERQUE DEL CASTILHO, matrícula SIAPE nº
3207457, contratada como Professora Auxiliar, Nível 01, lotada no Departamento de Ciências
Contábeis do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho - DCCI/CAMPUSITA, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Profª Drª Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 
 
 

 
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 103 DE 26 DE JANEIRO DE 2021



Altera Carga Horária de Servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o que consta no artigo 19 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990;
 
o que consta, no Processo Eletrônico nº 23113.000781/2021-19;
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ampliar  a carga horária, de seis horas diárias e trinta horas semanais para oito horas
diárias e quarenta horas semanais, do Assistente em Administração DANILO NASCIMENTO DE
MELO GOES, Matrícula SIAPE n° 3120345, lotado na Divisão de Capacitação Docente e Técnico
do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 71 DE 25 DE JANEIRO DE 2021



Concede vantagem salarial a servidor.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;  
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.001547/2021-95,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Assistente em Administração, PATRICIA FERRAZ
BRAGA, matrícula SIAPE nº 2252068, lotada na Divisão de Controle de Registro Acadêmico da
Coordenação de Pós-Graduação, de 30% (trinta por cento) a partir de 21/01/2021, por ter
concluído o Curso de Pós-Graduação "Lato Sensu" em Administração Pública, com correlação
direta com o ambiente organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
   
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 84 DE 26 DE JANEIRO DE 2021



Concede Prorrogação de Licença a servidora.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o disposto no artigo 91 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (Redação dada pela Medida Provisória nº
2.225-45, de 04/09/2001);
 
o disposto na Portaria n° 35/SEGRT, de 01/03/2016, publicada no D.O.U. de 03/03/2016;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº. 23113.01208/20-34/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º Conceder Prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem
remuneração, durante o período de 01/04/2021 a 31/03/2022, a Tradutora Interprete de
Linguagem de Sinais, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento
04, THAIS SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2156896, lotada na Biblioteca Central -
BICEN/UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
  
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 122 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Designa servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 5/21/CECH, de 20/01/2021;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, ULISSES NEVES
RAFAEL, matrícula SIAPE n.º 1121344, lotado no Departamento de Ciências Sociais do Centro
de Educação e Ciências Humanas - DCS/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para responder cumulativamente e em caráter interino, durante o período de 20/01/2021 a
26/01/2021, pela Direção do Centro de Educação e Ciências Humanas - CECH/UFS, em virtude
do afastamento da Titular, para gozo de licença médica. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 91 DE 27 DE JANEIRO DE 2021



Designa Coordenador do Programa de Pós-Graduação
 

em Engenharia Química 
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 1/21/PEQ, de 21/01/2021,
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º Designar, durante o período de 24/01/2021 a 23/01/2023, o Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 01, MANOEL MARCELO DO PRADO, matrícula SIAPE nº
1452214, lotado no Departamento de Engenharia Química do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia - DEQ/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química - PEQ/POSGRAP,
fazendo jus à Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª Drª Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 112 DE 28 DE JANEIRO DE 2021



Designa Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
 

em Administração
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 1/21/PROPADM, de 20/01/2021;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º Designar, durante o período de 31/01/2021 a 30/01/2023, a Professora do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 03, MARIA CONCEICAO MELO SILVA LUFT, matrícula
SIAPE n.º 1224228, lotada no Departamento de Administração do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas - DAD/CCSA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Administração - PROPADM/POSGRAP,
fazendo jus à Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª Drª Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 110 DE 28 DE JANEIRO DE 2021



Designa Coordenadora Adjunta do Programa de
 

Pós-Graduação em Administração
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 1/21/PROPADM, de 20/01/2021,
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º Designar, durante o período de 31/01/2021 a 30/01/2023, a Professora do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 02, GLESSIA SILVA DE LIMA, matrícula SIAPE n.º 1049184,
lotada no Departamento de Administração do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - DAD/CCSA,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Coordenadora Adjunta
do Programa de Pós-Graduação em Administração - PROPADM/POSGRAP.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE  
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 111 DE 28 DE JANEIRO DE 2021



Promove Servidor por Capacitação.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012;  
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.001682/2021-39,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Assistente em Administração, FERNANDA RODRIGUES
SOUZA, matrícula SIAPE nº 2140491, lotada no Departamento de Psicologia do Centro de
Educação e Ciências Humanas, do nível D-III para o nível D-IV, a partir de 23/01/2021, devido à
conclusão dos Cursos Comunicação Oral e Escrita: como evitar gafes com carga horária de
30h(trinta horas); Espanhol Básico II com carga horária de 60h(sessenta horas); Gerenciamento
do Tempo: organização e produtividade com carga horária de 30h(trinta horas); Nutrição: estética,
saúde e qualidade de vida com carga horária de 40h(quarenta horas), totalizando carga horária
de 160h(cento e sessenta horas).
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 88 DE 27 DE JANEIRO DE 2021



Designa servidora.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 45/21/COPAC, de 25/01/2021;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar a Administradora, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 10, ANICLEIDE PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 2351636, lotada na Pró-
Reitoria de Planejamento - PROPLAN/UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, cumulativamente e em caráter interino, durante o período de
25/01/2021 a 29/01/2021, pela Coordenação de Planejamento e Avaliação Acadêmica -
COPAC/PROPLAN, em virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 90 DE 27 DE JANEIRO DE 2021



Promove Servidor por Capacitação.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012;  
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.001190/2021-34,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Operadora de Estação de Tratamento de Água e Esgoto, 
LEINA SANTOS COSTA, matrícula SIAPE nº 3007252, lotada na Divisão de Manutenção
Patrimonial do Departamento de Asseio e Conservação, do nível C-II para o nível C-III, a partir de
19/01/2021, devido à conclusão dos Cursos Francês Básico I com carga horária de 60h(sessenta
horas); Hidrologia Geral com carga horária de 40h(quarenta horas), totalizando carga horária de
100h(cem horas).
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 87 DE 27 DE JANEIRO DE 2021



Extingue contrato.
 

 
 
A REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais,
 
considerando o disposto no parágrafo 2º do art. 12 da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
 
considerando o que consta do Processo nº 23113.001865/2021-45/UFS,
 
 
 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º Extinguir, a partir de 31/01/2021, em decorrência do retorno do docente efetivo conforme
13ª cláusula do Termo de Contrato, o contrato da Professora Substituta, CLARA SANTANA
SOUSA, matrícula SIAPE nº 3150466, contratada como Professora Auxiliar, Nível 01, lotada no
Departamento de Enfermagem do Campus Prof. Antônio Garcia Filho - DENL/CAMPUSLAG, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Liliádia da Silva Oliveira Barreto 
 

REITORA PRO TEMPORE 
 

 
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 106 DE 27 DE JANEIRO DE 2021

 



Promove Servidor por Capacitação.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012;  
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.001744/2021-14,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Analista de Tecnologia da Informação, JULI KELLE GOIS
COSTA, matrícula SIAPE nº 1264020, lotada na Coordemação de Sistemas da Superintência de
Tecnologia da Informação, do nível E-I para o nível E-II, a partir de 25/01/2021, devido à
conclusão dos Cursos Programação Android Básico com carga horária de 30h(trinta horas);
Fundamentos da Linguagem PHP com carga horária de 30h(trinta horas); Introdução à
Programação Orientada a Objetos com carga horária de 30h(trinta horas); Segurança no
Desenvolvimento de Software com carga horária de 20h(vinte horas); Microsoft - Aprendendo a
Programar com carga horária de 20h(vinte horas), totalizando carga horária de 130h(cento e trinta
horas).
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade. 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 86 DE 27 DE JANEIRO DE 2021



Dispensa Substituto Eventual.  
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta na Portaria nº 923-GR, de 25/11/2020;  
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Dispensar, da Função de Substituto Eventual da Coordenação de Planejamento e
Avaliação Acadêmica - COPAC/PROPLAN, o Estatístico, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 09, EDUARDO KEIDIN SERA, matrícula SIAPE nº
2581356, lotado na Coordenação de Planejamento e Avaliação Acadêmica da Pró-Reitoria de
Planejamento - COPAC/PROPLAN, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 92 DE 27 DE JANEIRO DE 2021



Designa servidor. 
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 2/21/RESUN, de 22/01/2021;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 16, OSVALDO DE OLIVEIRA REIS, matrícula SIAPE n.º 0425923, lotado
no Restaurante Universitário do Sistema de Refeitórios - RESUN/REUFS, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, cumulativamente e em caráter interino, durante
o período de 01/02/2021 a 02/03/2021, pela Direção do Restaurante Universitário -
RESUN/REUFS, em virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias regulamentares. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 89 DE 27 DE JANEIRO DE 2021



Promove Servidor por Capacitação.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012;  
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.001202/2021-98,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Técnico de Laboratório - Área, PAULO HERLAN
CASTRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1534538, lotado na Unidade de Laboratório  de
Análises Clínicas do Hospital Universitário, de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de
19/01/2021, por ter concluído o Curso Superior  de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos,
com correlação direta com o ambiente organizacional.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 85 DE 26 DE JANEIRO DE 2021



Designa Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação
 

em Engenharia Química
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 1/21/PEQ, de 21/01/2021,
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º Designar, durante o período de 24/01/2021 a 23/01/2023, o Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 01, RODOLPHO RODRIGUES FONSECA, matrícula SIAPE n.º
2400083, lotado no Departamento de Engenharia Química do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia - DEQ/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
de Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química -
PEQ/POSGRAP.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª Drª Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE  
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 113 DE 28 DE JANEIRO DE 2021



Promove Servidor por Capacitação.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012;
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.000734/2021-27;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Engenheira Agrônoma CIARIA DE AGUIAR FREITAS
VARJAO, matrícula SIAPE nº 2333594, lotada no Núcleo de Graduação de Agronomia do
Campus do Sertão, do nível E-II para o nível E-III, a partir de 12/01/2021, por ter apresentando
histórico escolar que comprovam carga horária de 150 horas em disciplinas do curso de
mestrado.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

Pró-Reitora
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 93 DE 28 DE JANEIRO DE 2021



Concede licença a servidora. 
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/12/1990;
 
o disposto nos artigos 1º e 2º da Lei 11.770, de 09/09/2008;
 
o disposto nos artigos 1º e 2º do Decreto 6.690, de 11/12/2008;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.0036046/2020-19;
 
 RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder Licença Maternidade, no período de 18/12/2020 a 16/04/2021, a Professora 
KATHARINA MORANT HOLANDA DE OLIVEIRA VANDERLEI, matrícula SIAPE nº 2360569,
lotada no Departamento de Odontologia do Campus Universitário Professor Antônio Garcia Filho.
 
Art. 2º - Conceder Prorrogação da Licença Maternidade, no período de 17/04/2021 a 15/06/2021.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 
 
 

  Liliadia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRÓ-TEMPORE
 

 
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 107 DE 27 DE JANEIRO DE 2021

 



Dispensa Coordenador do Núcleo de Graduação de Agronomia.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:  
 
 o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 2/21/NEAS, de 26/01/2021;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 27/01/2021, da Função de Coordenador do Núcleo de
Graduação de Agronomia do Campus do Sertão - NEAS/CAMPUSSER, que fazia jus a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, o Professor do Magistério Superior, Classe
Adjunto, Nível 01, GUSTAVO HUGO FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2424819,
lotado no Núcleo de Graduação de Agronomia do Campus do Sertão - NEAS/CAMPUSSER, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
  

       Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

        REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 121 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Dispensa Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia. 
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:  
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 39/20/PPGA, de 18/12/2020;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 19/12/2020, da Função de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Antropologia - PPGA/POSGRAP, que fazia jus a Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, o Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, 
MARCOS SANTANA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2656626, lotado no Departamento de
Ciências Sociais do Centro de Educação e Ciências Humanas - DCS/CECH, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
  

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE  
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 118 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Remove servidor

 

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta no Processo nº 23113.001988/2021-22,
 
 
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º Remover a Secretária Executiva ANDREA REIS BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1620511,
da Secretaria de Pós-Graduação do Campus de Itabaiana - SEPOG/CAMPUSITA para o Campus
Prof. Alberto de Carvalho - CAMPUSITA.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

  
 

      PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

PORTARIA N° 114 DE 28 DE JANEIRO DE 2021



Dispensa Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação
 

em Antropologia.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 39/20/PPGA, de 18/12/2020;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 19/12/2020, da Função de Coordenadora Adjunta do
Programa de Pós-Graduação em Antropologia - PPGA/POSGRAP, a Professora do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 01, PATRICIA ROSALBA SALVADOR MOURA COSTA, 
matrícula SIAPE nº 2455575, lotada no Núcleo de Graduação em Educação em Ciências Agrárias
e da Terra do Campus do Sertão - NECATS/CAMPUSSER, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 119 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Designa Decano.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:  
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 39/20/PPGA, de 18/12/2020;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º - Designar, a partir de 19/12/2020, o Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível
01, ULISSES NEVES RAFAEL, matrícula SIAPE nº 1121344, lotado no Departamento de
Ciências Sociais do Centro de Educação e Ciências Humanas - DCS/CECH, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer, na qualidade de decano, a função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia - PPGA/POSGRAP.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.   
  

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
  
 
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 120 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Dispensa Decano.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:
 
o que consta no Processo Eletrônico nº. 23113.033603/20-20/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º Dispensar, a partir de 15/12/2020, na qualidade de Decano, da função de Chefe do
Departamento de Letras Vernáculas - DLEV/CECH, o Professor do Magistério Superior, Classe
Titular, Nível 01, ANTONIO PONCIANO BEZERRA, matrícula SIAPE n.º 0426219, lotado no
Departamento de Letras Vernáculas do Centro de Educação e Ciências Humanas - DLEV/CECH,
em regime de Dedicação Exclusiva.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 133 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Designa Chefe do Departamento de Letras Vernáculas. 
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº. 23113.033603/20-20/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º Designar, durante o período de 15/12/2020 a 14/12/2022, a Professora do Magistério
Superior, Classe Assistente, Nível 01, FLAVIA FERREIRA DA SILVA ROCHA, matrícula SIAPE
nº 1787739, lotada no Departamento de Letras Vernáculas do Centro de Educação e Ciências
Humanas - DLEV/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
de Chefe do Departamento de Letras Vernáculas - DLEV/CECH, fazendo jus a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

         Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto 
 

         REITORA PRO TEMPORE
  
 
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 134 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Designa Subchefe do Departamento de Letras Vernáculas. 
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:  
 
 o que consta no Processo Eletrônico nº. 23113.033603/20-20/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar, pelo período de 15/12/2020 a 14/12/2022, a Professora do Magistério Superior,
Classe Adjunto, Nível 02, RENATA FERREIRA COSTA BONIFÁCIO, matrícula SIAPE nº
2159861, lotada no Departamento de Letras Vernáculas do Centro de Educação e Ciências
Humanas - DLEV/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
de Subchefe do Departamento de Letras Vernáculas - DLEV/CECH. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
  

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE  
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 135 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Remove servidor.

 

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o que consta no Processo nº 23113.002087/2021-65,
 
 
 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º Remover o Auxiliar em Administração FRED AMADO MARTINS ALVES, matrícula SIAPE
nº 1101164, da Comissão de Apuração de Acumulação de Vínculos - CAAV para o Comitê
Institucional de Governança - CIG/GR.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

  
 

      PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE 
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

PORTARIA N° 127 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Exonera servidora.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:
 
o que dispõe o caput do artigo 34, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº. 23113.001350/21-79/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir 18/01/2021, a servidora ADRIANA BARBOSA DE LIMA
FONSECA, do cargo efetivo de Professora do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 01,
matrícula SIAPE nº 2362794, lotada no Departamento de Medicina do Campus Universitário
Professor Antônio Garcia Filho - DMEL/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

 
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 129 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Designa Coordenador do Núcleo de Graduação
 

em Ciências da Religião.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.035824/20-96/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:   
 
Art. 1º Designar, durante o período de 30/01/2021 a 29/01/2023, o Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 03, CARLOS EDUARDO BRANDAO CALVANI, matrícula SIAPE
nº 2133998, lotado no Núcleo de Graduação em Ciências da Religião do Centro de Educação e
Ciências Humanas - NGCR/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer
a Função de Coordenador do Núcleo de Graduação em Ciências da Religião - NGCR/CECH,
fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
  
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
  

 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 123 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Designa Vice Coordenador do Núcleo de Graduação
 

em Ciências da Religião.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.035824/20-96/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º Designar, durante o período de 30/01/2021 a 29/01/2023, o Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 02, JOE MARCAL GONCALVES DOS SANTOS, matrícula
SIAPE n.º 2116211, lotado no Núcleo de Graduação em Ciências da Religião do Centro de
Educação e Ciências Humanas - NGCR/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para exercer a Função de Vice Coordenador do Núcleo de Graduação em Ciências da Religião -
NGCR/CECH.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE 
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 124 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Promove servidor para classe de Titular.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.034425/2020-39, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 04 da classe de Associado para o
nível 01 da classe de Titular (7 704 para 8 801), referente ao interstício de 01/08/2016 a
01/08/2018, a Professora ACÁCIA MARIA DOS SANTOS MELO, Matrícula SIAPE 1076260,
lotada no Departamento de Química  do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 102 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.000643/2021-59, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Associado (7 702 para 7 703),  referente ao interstício de 15/01/2019 a 15/01/2021, a Professora
 ALICE ALEXANDRE PAGAN, Matrícula SIAPE 1674029, lotada no Departamento de Biologia
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 101 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.000740/2021-59, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Associado (7 701 para 7 702),  referente ao interstício de 13/01/2019 a 13/01/2021, o Professor
 JOÃO ANTÔNIO BELMINO DOS SANTOS, Matrícula  SIAPE 1835499, lotado no Departamento
de Tecnologia de Alimentos do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 100 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.000551/2021-21, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Associado (7 702 para 7 703),  referente ao interstício de 05/11/2018 a 05/11/2020, o Professor
 RICARDO OLIVEIRA FREIRE, Matrícula SIAPE 2584227, lotado no Departamento de Química
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 99 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Dispensa Decano.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:
 
o que consta no Processo Eletrônico nº. 23113.001742/21-68/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º Dispensar, a partir de 22/01/2021, na qualidade de Decano, da função de Chefe do
Departamento de Fisiologia - DFS/CCBS, o Professor do Magistério Superior, Classe Titular,
Nível 01, ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI, matrícula SIAPE n.º 997456, lotado no
Departamento de Fisiologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - DFS/CCBS, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 130 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.000135/2021-98, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Associado (7 701 para 7 702),  referente ao interstício de 05/01/2019 a 05/01/2021, o Professor
 ARIOVALDO ANTÔNIO TADEU LUCAS, Matrícula  SIAPE 1834882, lotado no Departamento
de Engenharia Agrícola do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 98 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



                                                                        Retifica Portaria nº 97/2021-GR.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 6/2021/PROGRAD,
de 27 de janeiro de 2021;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Retificar o artigo 1º da Portaria nº 97, de 22 de janeiro de 2021, que designou membros
para compor a comissão para elaboração do Projeto Pedagógico Institucional - PPI, no âmbito da
UFS, onde se lê: "Marluce de Souza Lopes Santos - Chefe da DIMET/DEAPE/PROGRAD;", leia-
se: "Marluce de Souza Lopes - Chefe da DIRES/DEAPE/PROGRAD", ficando ratificados os
demais termos. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa. Dra. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 
 
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 115 DE 28 DE JANEIRO DE 2021



Designa Chefe do Departamento de Fisiologia. 
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.001742/21-68/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º Designar, durante o período de 22/01/2021 a 21/01/2023, o Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 02, DANIEL BADAUE PASSOS JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1333720, lotado no Departamento de Fisiologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde -
DFS/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Chefe do
Departamento de Fisiologia - DFS/CCBS, fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - FCC.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

        Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

         REITORA PRO TEMPORE
  
 
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 131 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.035617/2020-59, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04 da classe de
Associado (7 703 para 7 704),  referente ao interstício de 12/07/2018 a 12/07/2020, o Professor
 JOSÉ JAILTON MARQUES, Matrícula  SIAPE 1542165,  lotado no Departamento de Engenharia
Ambiental do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 97 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Designa Subchefe do Departamento de Fisiologia. 
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:  
 
 o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.001742/21-68/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar, durante o período de 22/01/2021 a 21/01/2023, a Professora do Magistério
Superior, Classe Adjunto-A, Nível 02, LÍVIA CRISTINA RODRIGUES FERREIRA LINS, 
matrícula SIAPE nº 3026181, lotada no Departamento de Fisiologia do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde - DFS/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer
a Função de Subchefe do Departamento de Fisiologia - DFS/CCBS.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
  

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 132 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.000454/2021-21, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Adjunto A (4 601 para 4 602),  referente ao interstício de 13/12/2018 a 13/12/2020, o Professor
 ARNALDO BASSO REBELATO, Matrícula  SIAPE 3081669, lotado no Núcleo de Graduação em
Zootecnia do Campus do Sertão.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 96 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.036021/2020-15, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04 da classe de
Adjunto (6 603 para 6 604),  referente ao interstício de 29/12/2018 a 29/12/2020, a Professora
 ALEXANDRA EPOGLOU, Matrícula SIAPE 1552042,  lotada no Departamento de Química do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 95 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Exonera, a pedido, Assessor do Reitor.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso desuas
atribuições legais e considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990;
 
 
R E S O L V E:
 
 
Art. 1º Exonerar, a pedido, o Professor Associado, Nível 01, ANTONIO MARTINS DE OLIVEIRA
JUNIOR ,Matrícula SIAPE nº 2468009, lotado no Departamento de Tecnologia de Alimentos do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - DTA/CCET, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, do Cargo de Direção CD-4, de Assessor do Reitor, com exercício de suas atividades
na Coordenação do Centro de Inovação e Transferência de Tecnologia - CINTEC e no Núcleo de
Propriedade Intelectual - INPI.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa. Dra. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 116 DE 28 DE JANEIRO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.001089/2021-45, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Adjunto (6 602 para 6 603),  referente ao interstício de 21/12/2018 a 21/12/2020, o Professor
 RICARDO SANTOS DO CARMO, Matrícula SIAPE 1989334, lotado no Departamento de
Biociências do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 94 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Nomeia Assessor do Reitor.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro
de 1990;
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º Nomear, interinamente, o Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02, DANILO BATISTA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
3047295, lotado no Centro de Inovação e Transferência de Tecnologia da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa - CINTEC/POSGRAP, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para exercer o Cargo de Direção CD-4, de Assessor do Reitor, com exercício de suas
atividades na Coordenação do Centro de Inovação e Transferência de Tecnologia - CINTEC. 
 
 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União. 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa. Dra. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 117 DE 28 DE JANEIRO DE 2021



Extingue contrato.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais,
 
considerando o disposto no parágrafo 2º do art. 12 da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
 
considerando o que consta do Processo nº 23113.002147/2021-94/UFS,
 
 
 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º Extinguir, a partir de 28/02/2021, conforme solicitação do docente, o contrato do Professor
Substituto MATHEUS SANTOS MELO, matrícula SIAPE nº 1372955, contratado como Professor
Auxiliar, Nível 01, lotado no Departamento de Enfermagem do Campus Prof. Antônio Garcia Filho
- DENL/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa. Dra. Liliádia da Silva Oliveira Barreto 
 

REITORA PRO TEMPORE 
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 128 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Exonera, a pedido, Pró-Reitora de Extensão.
 

 
 
 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,  no uso de suas
atribuições legais e considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990,
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a Professora Associada, Nível 04, ALAÍDE HERMÍNIA DE AGUIAR
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n.º 2088482, lotada no Departamento de Odontologia do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde - DOD/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do
Cargo de Direção, CD-2, de Pró-reitora de Extensão.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 125 DE 29 DE JANEIRO DE 2021



Nomeia Pró-Reitor de Extensão
 

 
 
 
 
A REITORA PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro
de 1990;
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Nomear o Professor Assistente, Nível 01, UZIEL SANTANA DOS SANTOS, Matrícula
SIAPE n.º 1541897, lotado no Departamento de Ciências Contábeis do Campus Universitário
"Professor Alberto Carvalho", em regime de trabalho de 40 horas semanais, para exercer o Cargo
de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Extensão.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 4/2021 UFS - 29/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 126 DE 29 DE JANEIRO DE 2021


	Acelera promoção e concede retribuição por titulação a servidor.
	Thaís Ettinger Oliveira Salgado
	PRÓ-REITORA
	Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
	 
	Thaís Ettinger Oliveira Salgado
	PRÓ-REITORA
	Thaís Ettinger Oliveira Salgado
	PRÓ-REITORA
	Thaís Ettinger Oliveira Salgado
	PRÓ-REITORA
	Thaís Ettinger Oliveira Salgado
	PRÓ-REITORA
	Thaís Ettinger Oliveira Salgado
	PRÓ-REITORA
	Thaís Ettinger Oliveira Salgado
	PRÓ-REITORA
	 
	Thaís Ettinger Oliveira Salgado
	PRÓ-REITORA
	Thaís Ettinger Oliveira Salgado
	PRÓ-REITORA
	Thaís Ettinger Oliveira Salgado
	PRÓ-REITORA
	Thaís Ettinger Oliveira Salgado
	PRÓ-REITORA
	Thaís Ettinger Oliveira Salgado
	PRÓ-REITORA
	Dispensa Coordenador do Núcleo de Graduação de Agronomia.

	       Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
	        REITORA PRO TEMPORE
	Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
	REITORA PRO TEMPORE 

	Remove servidor

	Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
	 
	 
	Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
	REITORA PRO TEMPORE 

	Remove servidor.

	 
	 
	Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
	REITORA PRO TEMPORE

